
SEXTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 201210 CADERNO 3

CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5882290/2 NAZARENO SILVA 
BAIA MÉDICO HOSPITAL REGIONAL 

TUCURUÍ EXCELENTE

PORTARIA N º 280 DE 13 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 1116/2012.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54184894/2

MICHAEL CICERO 
FERREIRA DE CASTRO 

NETO

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

HOSPITAL REGIONAL 
TUCURUÍ EXCELENTE

PORTARIA N º 281 DE 13 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 100224/2012.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57207369/1
DENIS ALVES DA 

SILVA
TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

HOSPITAL REGIONAL 
TUCURUÍ BOM

PORTARIA N º 282 DE 13 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 100208/2012.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5266858/2
JOÃO LEVINO BATISTA 

VIEIRA
TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

HOSPITAL REGIONAL 
TUCURUÍ EXCELENTE

PORTARIA N º 283 DE 13 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 100236/2012.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57192348/2
JESUS DE NAZARÉ 

DIAS BAIA MÉDICO HOSPITAL REGIONAL 
TUCURUÍ EXCELENTE

PORTARIA N º 284 DE 13 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 99362/2012.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5882125/2
ANTONIO DE ALMEIDA 

SILVA
TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

HOSPITAL REGIONAL 
TUCURUÍ EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.03.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356784

Dispensa: 4/2012
Data: 19/03/2012
Valor: 17.385,24
Objeto: PARA AQUISIÇÃO DE INSUMO (APARELHO DE INFUSÃO, 
APLICADOR CONJ.INFUSÃO, RESERVATORIO NA FORMA 
SERINGA, SISTEM DE INFUSÃO CONTINUA DE INSULINA, TIRAS 
REAGENTES, MONITOR PARA MEDIÇÃO DE GLICEMIA).
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV. 
Data de Ratifi cação: 19/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301131162810000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: FBM. FARMA INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA
Endereço: Vla VP 1B, Bairro: Distrito Agroindustrial de Anápolis, 
S/N
CEP. 75132-085 - Anápolis/GO
Telefone: 6233333500 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356874

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
Gabinete do Secretário Estadual de Saúde do Pará.
Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do 
Pará – CIB-SUS-PA
Portaria nº 327, de 21 de março de 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Publica, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Constituição Estadual e na 
legislação vigente do Sistema Único de Saúde e,
- Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Bipartite – CIB/Pará, especifi camente o artigo 4º, que defi ne 
que o Secretário Municipal de Saúde da Capital é membro nato 
na CIB, bem como, o seu parágrafo único que defi ne que o 
Secretário Municipal de Saúde de Belém indicará o seu suplente.
- Considerando o Ofício Nº 0737/2012-GABS/SESMA-Belém 
que indica Maria da Graça Soutelo Cordeiro, como suplente 
da Secretaria Municipal de Saúde de Belém na CIB (Comissão 
intergestores Bipartite).
Resolve:
Art. 1 º -  Nomear Maria da Graça Soutelo Cordeiro, como 
membro suplente da Comissão Intergestores Bipartite (CIB), 
representando a Secretaria Municipal de Saúde de Belém/
segmento COSEMS (Colegiado de Secretários Municipais de 
Saúde do Estado do Pará), em substituição a  Roberval Luiz 
Feio Farias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA.
Belém, 21 de março de 2012.
Hélio Franco de Macedo Júnior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 127/
SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356836
OB JETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS), PARA ATENDER A 
SOLICITAÇÃO DO HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      DANTAS COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 
foi a vencedora do lote 01, pelo critério de menor preço por lote, 
num total de R$ 142.070,36;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 127/SESPA/2011: R$-
142.070,36 (CENTO E QUARENTA E DOIS MIL, SETENTA REAIS E 
TRINTA E SEIS CENTAVOS).
Belém (Pa), 22/03/2012.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356631

PORTARIA: 525
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DO HOSPITAL 
MUNICIPAL DE RODON DO PARA, VISANDO O PROCESSO DE 
REQUALIFICACAO DOS HOSPITAIS DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RONDOM DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0184136012/JOSE MARIA MARTINS DE SOUZA (ENGENHEIRO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 27/02/2012 a 02/03/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356654

PORTARIA: 548
Objetivo: AVERIGUACAO DE DENUNCIAS CONSTATADAS PELA 
CGU-31° SORTEIO, SOBRE IRREGULARIDADES NA ATENCAO 
BASICA NO MUNICIPIO DE SAO SEBASTIAO DA BOA VISTA
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO SEBASTIAO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571927041/DIANA MORAES DE SOUZA (ENFERMEIRO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 05/03/2012 a 09/03/2012
32339104/MARLENE DO SOCORRO SILVA DOS REIS 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/03/2012 
a 09/03/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356625

PORTARIA: 529
Objetivo: CONDUZIR O COORDENADOR DA CNCDO PARA 
PARTICIPAR DE CURSO REFERENTE A ATUALIZACAO EM DOACAO 
DE ORGAOS E TECIDOS EM MOSQUEIRO
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541905651/JOÃO AMARAL DE LIMA (motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/01/2012 a 22/01/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356668

PORTARIA: 455
Objetivo: SUPERVISIONAR E ACOMPANHAR OS TRABALHOS 
REALIZADOS PELA EQUIPE DE GEORREFERENCIAMENTO, NO 
MUNICíPIO DE SANTARÉM
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57191242/FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO (AG 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/02/2012 a 
02/03/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU


